Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação

'Íviillií iilifr

1' ATO DE APOSTILAMENTO \ q

CONTRATO N" 134.0.2/2023-28/12/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB

,/«S,

CONTRATADO: DIRCIO SILVA - CNFJ 06.197.476/0001-40

Origem: licitação modalidade Pregão Eletrônico n® 0.10.95/2023.

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE

Registro: Realinhamento de preço.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, com observância ao disposto no Art. 65, § 8°, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, determina o apostilamento ao Contrato n° 134.0.2/2023, objetivando: Efetuar o realinhamento do preço
contratado inicialmente - restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do contrato. O registro deverá ocorrer nos
termos do Processo de Aditamento específico.

O preço será realinhado na seguinte proporção: acréscimo de 32,84% (trinta e dois virgula oitenta e quatro por
cento) no item 8; acréscimo de 28,43% (vinte e oito virgula quarenta e três por cento) no item 17; acréscimo de
28,43% (vinte e oito virgula quarenta e três por cento) no item 19; acréscimo de 28,07% (vinte e oito virgula zero
sete por cento) no item 24; acréscimo de 27,91% (vinte e sete virgula noventa e um por cento) no item 54;
acréscimo de 27,14% (vinte e sete virgula quatorze por cento) no item 57, variando o correspondente preço
unitário:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE ÍP.ANTERIOR

17

ARROZ POLIDO (BRANCO), TIPO I, CLASSE
LONGO FINO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,^
EMPACOTADO EM EMBALAGENS

PLÁSTICAS DE 1 QUILO, COM GRÃOS
ÍNTEGROS, ISENTOS DE MOFO E SUJIDADES,
COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO
DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE
FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE-
VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO
PRODUTO.

BISCOITO DOCE DÒ TIPO RÕSQÚINHA, DE
CARACTERES ORGANOLÉPTICOSj
ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR;
EXCESSO DE DUREZA E NEM SE

APRESENTAR QUEBRADIÇO EMBALAGEM;
PCOM PESO LÍQUIDO DE 400G.

19
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER

DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS

QUILO R$ 2,71

PACOTE R$ 2,99

PACOTE R$ 2,99

REALINHADO

R$ 3,60

R$ 3,84

R$ 3,84

Rua: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13. Centro, CEP: 58.500-000- CNPJ: 09.073.628/0001-91

E-mail: administracao@monteiro.pb.gov. br

VARIAÇAO
%

32,84%

28,43%

28,43% !

54

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licita^âo^^e

24 PACOTE

jANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR]
EXCESSO DE DUREZA E NEM SE

íAPRESENTAR QUEBRADIÇO - EMBALAGEM
jpRlMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400 A
500G.
CAFETrORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A
VÁCUO DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA
DO CAFÉ- ABIC. O PRODUTO DEVERA TER
ÍREGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE Ei
ATENDER A PORTARIA 451/97 DOi
MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO:
12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM CONTENDO

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. i
LEITE EMHPOnÍNTEGRAL OBTIDO POR
DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA
INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO
HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS!
TECNOLÓGICOS ADEQUADOSj
ADICIONADOS DE LECITINA DE SOJA COMO: UNIDADE

EMULSIONANTE E COM A COMPOSIÇÃO
CENTESIMAL DE 26G DE PROTEÍNA, 38G DEJ
CARBOIDRATOS E 26G DE LIPÍDIOS.j
DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE - EMB.I
200G.

■ I ;■

■r ■ ■wi'*'*

fsáoPei^

R$ 3,99 R$ 5,11

R$ 3,69

MACARRAO, TIPO ESPAGUETE FINO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, COR CLARA,
PASTEURIZADO, COM OVOS,l
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM

57 jPLÁSTICA DE 500G, COM MARCA UNIDADE
REGISTRADA, CONTENDO DIZERES DE
ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO,
NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.

R$ 1,40

R$ 4,72

28,07%

27,91%

R$ 1,78 27,14%

Monteiro - PB, 20 de Março de 2024.

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO
Prefeita

Rua: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes. 13. Centro, CEP: 58.500-000-CNPJ: 09.073.628/000!-91
E-mail: adminislracao@monteiro.pb.gov.br